MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

   OFÍCIO Nº 0371/2021 Em 12 de março de 2021.

Ão

ExcelentíssimoSenhor Câmara Municipal de Araraquara
ALUÍSIO BOI Protocolo: 1888/2021 de 15/03/2021 15:30

. . -. Documento: Resposta nº 2 ao Requerimento nº 113/2021
MD. Presidente da Câmara Municincil Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Rua São Bento, 887. - CHEFIA GABINETE
Destinatário: Ger. Expediente

CEP 14801-300-ARARAQUARA/SP -

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 0113/2021, de autoria dos Vereadores MARCHESE DA RÁDIO,

CARLÃO DO JÓIA, LINEU CARLOS DE ASSIS E MARCOS GARRIDO, encaminhamos a

inclusa cópia do Ofício expedido pela Secretária Municipal da Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

   Ateficiosamente,

EDINHO SILVA

   Sa

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier

CEP: 14,810-038 — Araraquara- SP

(016) 3301-1902/5; Cao Sp.s
Araraquara, 25 de fevereiro de 2021

A/C
Alan Silva
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 113/2021 — Vereadores Marchese da Rádio, Carlão do Joia, Lineu
Carlos de Assis e Marcos Garrido — Levantamentode dados da Secretaria da Educação sobre
os preparativos protocolares — conforme Decreto de Calamidadepública, para receber alunos
e professores nas escolas durante as aulas presenciais— Guichê nº 009.235/2021

Senhor Chefe de Gabinete,

Encaminho manifestação dessa Secretaria da Educação referente ao Requerimento
nº 113/2021:

1 - Qual número de professores/servidores públicos da educação afastados por
apresentar comorbidades ou algum tipo de doença?

R: Anteriormente a edição do Decreto nº 12.490, de 19 de fevereiro de 2021. à

Secretaria Municipal da Educação possuía 344 (trezentos e quarenta e quatro) professores e mais
474 (quatrocentose setenta e quatro) profissionais afastados do trabalho presencial cujos relatórios
médicos apresentadosestavam sendo reavaliados pela comissão de avaliação de atestados médicos.

2 - Qual a faixa etária dos profissionais da educação afastados?

R: Atualmente todos os profissionais da educação encontram-se afastados das

atividades presenciais considerando a edição do Decreto nº 12.490, de 19 de fevereiro de 2021.
Como a Comissão Técnica de Relatórios Médicos estão reavaliando todos os relatórios médicos
enviados pelos servidores não temos, nesse momento, a faixa etária exata dos servidores afastados
de suas atividades presenciais.

3 - Qual o número de docentes atuando na educação infantil?
R: Na educação infantil atuam 549 (quinhentos e quarenta e nove) professores Le 13

(treze) professores II de educação física.

4 - Qual o número de docentes do ensino fundamental?

R: O ensino fundamental possui 574 (quinhentos e setenta e quatro) docentes entre
professores I e professores II.

VA
nr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038 — Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / sevec sp.gov.br

5 - A Secretaria Municipal da Educação preparouas escolaspara receberem os alunos
de forma presencial:

R: A Secretaria Municipal da Educação vem se preparando desde meados do ano de

2020 para a organização do retorno ao atendimento presencial. Por meio da Portaria nº 27.025. de

27 de agosto de 2020 foi instituída, no âmbito do Comitê de Contingenciamento do Coronavirus. à

Comissão Intersetorial de Discussão e Apresentação de Medidas e Protocolos de Proteção contra à

Covid-19 no ambiente escolar. A comissão intersetorial teve como objetivo discutir, debater c

apresentar propostas de medidas e protocolos a serem implementados no âmbito da rede munic:pa!
de educação, quando do retorno das aulas da educação municipal. Em 28 de outubro de 2020. toi

publicado o Decreto nº 12.398 que estabeleceu o Protocolo Sanitário de Retorno as aulas

atividades presenciais dos estabelecimentos de educação básica do município.

Com base nas orientações previstas no Protocolo Sanitário a Secretaria Municipal da

Educação fez a aquisição de equipamentos de proteção individual. Foram adquiridos e entregues
em todas as unidades escolares: álcool em gel 70%, álcool líquido 70%, termômetros infravermelho.
máscaras descartáveis, totens e dispenseres para álcool em gel e tapetes sanitizantes. Além dos

materiais de limpeza necessários como sabão líquido e água sanitária.

Para o início das aulas e atividades presenciais no ano de 2021 a Secretaria Municipal
da Educação adquiriu: máscaras descartáveis e de pano, álcool em gel 70%, mais termômetros
infravermelhos, face Shields, placas orientadoras da obrigatoriedade do uso de máscaras, placas

orientadoras sobre procedimentos de higienização das mãos e adesivos informativos para manter
distância.

Sobre a higienização dos ambientes informamos que todas as unidades escolares
contam com equipe de limpeza terceirizada contratadapara esse fim. Os funcionários terceirizados
recebem treinamento específico sobre a limpeza, higienização e desinfecção dos espaços «

superfícies.

Como parte do planejamento para a retomada das aulas e atividades presenciais foi
solicitado a todos os Diretores de Escola a elaboração de um Plano de Organização das Unidades

escolares. Nos planos já elaborados podemos verificar toda a organização física dos espaços da

escola, o escalonamento do horário de entrada e saída dos alunos, o escalonamento dos horários de

refeição, além do levantamento de funcionários que retornarão ao atendimento presencial.

Foi planejado também o período de confirmação de adesão ao retorno das aulas c

atividades presenciais nos Centros de Educação e Recreação e nas Escolas de Ensino Fundamental
da Rede Municipal de Ensino, instituído por meio da Resolução SME nº 01, de 11 de janeiro de

2021. Conforme previsto na resolução os pais de alunos dos grupos prioritários confirmaram a

adesão ao retorno presencial que não é obrigatório.

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETÁRIA

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038 — Araraquara- SP

(016) 3301-1902/seceducaca ara sp.goy.br
Com os dados exatos das confirmações das adesões cada unidade escolar organizou

O retorno presencial com 35% dos alunos matriculados por turma, conforme Decreto Municip! n'

12.471, de 01 de fevereiro de 2021.

Uma outra medida importante tomada pela Secretaria da Educação refere-se a

testagem dos profissionais que atuam nas unidades escolares. A Secretaria da Educação adquiriu
testes para essa finalidade e a testagem foi iniciada e interrompidapor conta da edição do Decreto
nº 12.485, de 12 de fevereiro de 2021, mas está planejada para ocorrer assim que houver
possibilidade de retorno as aulas e atividades presenciais, momento em que os alunos também serio
testados.

6 - Se os profissionais estão recebendo ou já receberam algum tipo de treinam.
ou orientaçãopara lidar com a nova rotina:

R: No dia 05 de fevereiro de 2021 os profissionais da educação receberim
treinamento específico denominado "Protocolos Sanitários para o Ambiente Escolar" organiv ado

pelo Centro de DesenvolvimentoProfissional de Educadores “Prof.º Paulo Freire” — CEDEPI «

realizado pelos médicos e profissionais da Secretaria Municipal da Saúde. Foi oferecida tambem à

formação “Como cuidar da saúde mental e das competências sócio emocionais do educador” «m

parceria com a Undime São Paulo. Outras formações e parcerias estão sendo estabelecidas para
oferta de formação aos profissionais.

7 - Quais as medidas que estão sendo propostas para trabalhar o lado emocional de
educadores e alunos:

R: Além da formação oferecida intitulada “Como cuidar da saúde mental c das

competências sócio emocionais do educador” em parceria com a Undime São Paulo. à

Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Araraquara oferece o

serviço de plantão psicológico e social por telefone para atender servidores com problemas
ocasionados pela pandemia. Esse serviço tem como objetivo ajudar o servidor a administrar à

ansiedade bem como colaborar na contenção do medo instalado e agravado pela pandemia.
serviço é destinado a todos os servidores municipais incluindo os lotados na Secretaria Municin:il
da Educação.

8 - Como será a fiscalização desses espaços:

R: Os espaços escolares continuarão a ser supervisionadose orientados pela cw: pe
de Supervisores de Ensino, bem como pela Equipe Gestora da Secretaria Municipal da Educação

Atenciosamente, Q Fá 1 a”
a
CLéLiA MARA DOS SANTOS /

Secretária Municipal da Educação

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6P9V7R5M1B2Y9P0
		2021-03-18T15:07:52-0300

		2021-03-18T15:07:52-0300

		2021-03-18T15:07:52-0300

		2021-03-18T15:07:52-0300